res comodatario, exempli causâ, ut eas creditori suo pignori det, l. 5. §. 12 ff. commodat. l. 3. C. eod. l. 17. ff. de pignorat. si comodet ludis eden- dis, l. si ut certo, §. interdum 10. ff. commodati. Aliquando etiam dicis gratia pecunia numeratur, l. 4. ff. commodat. quam explicata Desiderius Heraldus lib. unic. emendat. capite 14. Covar. lib. 4. var. capite 8. Alcianus lib. 4. disputat. capite 15. Forcatus dial. 7. Corraffus lib. 4. miscel. capite 8. Coitanus lib. 7. comment. capite 3. Antonius Augustinus 2. emend. capite 6. Duarenus lib. 1. disputat. capite 14. Vaalconcellos lib. 2. respons. capite 6. Lælius Bticola lib. 18. horar. success. capite 12. Et licet in mutuo pecunia concedatur ad ultimum, valde tamen differt à commodato. Tum quia ex mutuo transfer- tur dominium, non verò ex commodato, l. 8. & 9. ff. hoc titulo. Tum quia mutuo dati possunt tantum res quae functionem recipiunt; comodi- dati autem possunt omnes res corporales & incorporeales, l. 1. ff. hoc titulo, l. 17. ff. de pre- script. verb. docent latè prolegentes naturam, legesque huius contractus, Julius Pacius in tract. de commodiato. Duarenus ad titulum ff. com- modati, Donellus lib. 14. comment. capite 26. Chelius interpret. jur. capite 45. Hothomanus lib. 1. amicab. capite 21. Bocerus tom. 1. du- putat. 9. Treutlerus volum. 1. selectiar. disp. 24. ubi Bachovius, & Helfricus Hunnius: ad quem comodati contractum spectat textus in l. quod autem 7. §. si maritus, et 2. de donationibus inter; cuius literam emendat. Faber lib. 7. conjectur. cap. 6. & textus in l. 1. §. vel depo- sit, l. 1. de prescript. verb. l. si res 47. de acquir. possessionem, l. 9. in princip. de duob. reis, l. 2. de fidejussionibus, l. 71. de furtis, l. si uxori mundus, penult. §. ciam ita legatum 1. de auro & argento legat. l. 18. §. 3. de dolo, l. si servus cuiusdam 36. de condic. indeb. l. si cum ven-

deret,

doret, §. i. ff. de pignorat. l. 3. ff. de pericolo, l. illud 13. §. 1. ff. de liberal. causa, l. i. §. final. ff. depositi, l. final. ff. ad leg. Aquilam, l. qui a servo 16. ff. de obl. & ad. l. eandem 9. ff. de duoburaria. l. C. de fidejuss. l. 7. §. si maritus, l. ff. de donat, inter l. officium 9. ff. de rei vind. l. 3. §. genera, l. si rem 47. ff. de acquir. possess. l. in fine, ff. de prescr. verb. l. item 11. §. penult. ff. ad leg. Aquilam, cum l. 2. ff. si quod duplex, l. arbitrio 18. §. 3. ff. de solo, l. servus 36. ff. de condit. indeb. l. 1. ff. de estimatoria, l. L. item 24. ff. depositi. Ex hoc contractu mutuae nascuntur obligaciones, toutemque actiones, ut constat ex tubrica *commodatis*, vel contra. Primo enim qui *commodavit*, tenetis ad omnia damna, quia inde evenient *commodatario*, ex eo, quod *recommodata* vita tacuit, l. in *commodato*, §. sicut, l. in rebus, §. item quisciens, l. penult. ff. *commodati*; & etiam temere expensas solvere, quas fecit *commodatarius* in rei *commodata* conservationem. Secundo qui *commodavit*, non potest revocare *commodatum* ante tempus, aut ulrum completum, ad quem concessum fuit, l. in *commodato*, §. sicut, ff. hoc titul. quod adeo verum est, ut ille, qui *commodavit*, decedat, nec quis hæc *commodatum* ante tempus revocate valer, argumento legis 4. ff. locut. à quod magnâ equitatâ ratione vittur, ut sicut *commodatarius* nequit retinere *commodatum* ultra tempus sibi concessum, nec ut re *commodata* ad alium finem, quam sibi permisum, alioquin furum committet; ita nec *commodans* rem suam repetere potest ante tempus concessum, cum *commodatarius* prejudicio. *Commodatarius* autem tenetur primò restituere rem *commodatarii* expleto tempore, aut usu ad quem concessa fuerat, hec expectandum est, an repeatatur a *commodatario*, quia dies ipsa interpellat pro homine, l. magnam, C. de contrahend. stipul. l. 2. C. de jure emph. cap. ultim. de locat. Si autem *commodatarius* sit in mora, & sequatur sententia condemnatoria ob contumaciam, sicut obligatio non solum in ipsam rem, verum & in ejus estimationem, l. non absr., C. unde vi.